Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 208/2021

Solicita informações relativas a evento
“Líderes da Educação”, promovido pela
Prefeitura no último dia 22/10/2021, no
Restaurante Stefano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, conforme divulgado nas pá-
ginas do Prefeito Municipal e da Prefeitura de São Roque na rede social Face-
book, o Poder Executivo de nossa cidade realizou um evento denominado “LÍ-
DERES DA EDUCAÇÃO”, no Restaurante Stefano, o qual contou com a presença
de 80 (oitenta) profissionais da gestão escolar de São Roque.

Link para as publicações:

https://www.facebook.com/gutoissa/posts/2444003002403232

https://www.facebook.com/prefeituradesaoroque/posts/402726334881627

O evento teria custado aos cofres públicos o
valor total de R$17.836,00 (dezessete mil, oitocentos e trinta e seis reais), sen-
do R$11.200,00 (onze mil e duzentos reais) para a locação do Stefano Hotel e
Restaurante Ltda., incluindo café da manhã e almoço; R$3.000,00 (três mil re-
ais) para a contratação de Palestrante ao evento – Fornecedora: Instituto Edu-
cação, Consultoria, Assessoria e Formação Educacional Eireli; R$500,00 (qui-
nhentos reais), também para a contratação de Palestrante ao evento – Forne-
cedora: Associação Brasileira de Professores de Nível Superior II; e R$3.136,00
(três mil, cento e trinta e seis reais), para a aquisição de kit sustentabilidade –
Fornecedora: Patrícia Alcala.

Entretanto, para surpresa de muitas pessoas,
ao consultar o Portal Transparência da Prefeitura de São Roque é possível ob-
servar que as Notas de Empenho de todas as despesas acima relacionadas (No-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

tas de Empenho nºs 6797, 6798, 6799 e 6819), cópias anexas, são do dia 22
de outubro de 2010, ou seja, a mesma data do evento “LÍDERES DA EDUCA-
ÇÃO”.

A legislação é bastante clara em relação a ati-
vidade financeira do Estado, mais precisamente sobre a despesa pública. Além
de possuir recursos orçamentários capazes de financiar a despesa pública, é
vedada à Administração Pública a realização de despesa sem o “PRÉVIO EMPE-
NHO”, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320/1964:

“Art. 60. É vedada a realização de despesa sem
prévio empenho.”

Diante disso, como é possível explicar que
a Prefeitura tenha cumprido essa medida se o evento denominado
“LÍDERES DA EDUCAÇÃO”, realizado em 22/10/2021 no tradicional
Restaurante Stefano, teve início às 8 horas da manhã? Teriam os res-
ponsáveis pela emissão das Notas de Empenho do setor financeiro da
Prefeitura de São Roque entrado trabalhar mais cedo na data em
questão, para garantir que o prévio empenho fosse garantido?

Para ser bem didático e explicar onde a Admi-
nistração Municipal incorre na principal irregularidade vou apresentar definição
extraída do Dicionário Aurélio, apontado pela Academia das Ciências de Lisboa
como o melhor dicionário da língua portuguesa:

“prévio
Significado de Prévio
Adjetivo

Que precisa ser feito ou analisado com anteci-
pação; antecipado.

Que acontece antes de outra coisa; anterior.

Que ocorre antes do principal; preliminar.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

Aviso Prévio. Comunicação feita pelo emprega-
dor ao funcionário, ou vice-versa, que avisa,
em determinado prazo, a rescisão do contrato
de trabalho; o valor que se paga ao emprega-
do, quando há rescisão de seu contrato.

Etimologia (origem da palavra prévio). Do latim prae-
vius.a.um.”

Nesse sentido, fica claro que o Empenho Pré-
vio deveria ter sido feito antes da realização do evento, pois além de uma obri-
gação legal para a Administração Pública, constitui garantia para os fornecedo-
res, prestadores de serviço e contratantes em geral. O empenho é o corolário
lógico de uma ideia de planejamento e responsabilidade que parece não ser o
forte da atual Administração.

Em relação ao assunto, a Sumula 12 do Tribu-
nal de Contas do Estado de Minas Gerais dispõe da seguinte maneira:

“As despesas públicas realizadas sem a obser-
vância do requisito legal do empenho prévio
são irregulares e de responsabilidade pessoal
do ordenador”.

A emissão de nota de empenho em momento
posterior à avença, mesmo havendo recursos financeiros suficientes para aco-
bertar os serviços executados, configura convalidação de ato ilegal e de-
monstra, por parte da Prefeitura de São Roque, pouco caso e falta de seriedade
dispensados às normas de Direito Financeiro, resultando em total insegurança
aos contratantes, falta de transparência e ausência de planejamento da Admi-
nistração Municipal, dificultando sobremaneira a fiscalização e dando margem a
toda sorte de irregularidades.

Cabe enaltecer, mesmo com toda a falta de
atendimento à disposições elementares do Direito Financeiro, a “confiança” que
os fornecedores depositaram na Prefeitura, os quais mesmo não possuindo ne-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

nhuma “garantia legal” de que seriam pagos pelos serviços e produtos ofer-
tados em face do evento “LÍDERES DA EDUCAÇÃO”, teriam cumprido as obri-
gações assumidas na esfera de suas competências.

Retirando a ironia do parágrafo anterior nos
resta apenas mais uma situação vexatória e que expõe a tremenda falta de ha-
bilidade e planejamento da Prefeitura de São Roque que, trabalhando à mar-
gem da Lei, precisou contar com a benevolência de terceiros para que o evento
ocorresse. Não é assim que se procedem as relações entre contratado e
contratante no “mundo real”, especialmente na Administração Públi-
ca.

Desta forma, incumbe-me enquanto Vereador,
solicitar todas as informações relacionadas aos procedimentos administrativos
adotados ou não pela Prefeitura Municipal, que culminaram com as contrata-
ções relacionadas ao Evento “LÍDERES DA EDUCAÇÃO”, pois existem fortes in-
dícios de irregularidades em procedimentos aos quais encontra-se obrigado o
Poder Público.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do Projeto “Mais Gestão
na Educação”.

2. Informar os horários de início e término
do evento “LÍDERES DA EDUCAÇÃO”.

3. Qual foi a finalidade do evento?

4. O que o evento trouxe de melhorias para
a Educação no âmbito de nossa cidade?

5. Qual foi a aprendizagem significativa para
os Profissionais da Educação presentes ao evento?

6. Quantas pessoas participaram do evento?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 5

7. Encaminhar cópia da lista de presença.

8. Encaminhar cópia, na íntegra, dos Proces-
sos de Compra Direta nºs: 1380, 1381, 1385 e 1386/2021. (desde as requisi-
ções, autorizações de fornecimento, notas fiscais, etc.)

9. Apresentar as justificativas cabíveis para a
contratação das empresas Instituto Educação, Consultoria, Assessoria e Forma-
ção Educacional Eireli e Associação Brasileira de Professores de Nível Superior
II, fornecedoras dos Palestrantes do evento “LÍDERES DA EDUCAÇÃO”.

10. Descrever o que seria o “Kit Sustentabili-
dade”, adquirido para o evento ao valor de R$3.136,00 (três mil, cento e trinta
e seis reais).

11. Que garantia os fornecedores do evento
tinham de que a Prefeitura honraria com os devidos pagamentos se as Notas de
Empenho foram emitidas somente no dia 22 de outubro de 2021?

12. Qual o horário de expediente do Depar-
tamento de Finanças da Prefeitura de São Roque?

13. Informar o horário em que as Notas de
Empenho nºs 6797, 6798, 6799 e 6819 foram emitidas junto ao sistema de
contabilidade pública utilizado pela Prefeitura de São Roque.

14. O que a Prefeitura de São Roque entende
por “EMPENHO PRÉVIO”?

15. Haverá a abertura de sindicância para
apuração de eventual responsabilidade por conta do problema abordado no
presente Requerimento?

16. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
26 de outubro de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2021 - 16:35 11597/2021   /cmj-

FichaExercícioExercícioNOTA DE Exercício
PREFEITURA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE 176EMPENHO 2021

Rua São Paulo 966 - São Roque - SP B. Taboão

Número : 006798Cep: 18135-125   Telefone: (11) 4784-8500

AF : 2417/2021OrdináriCNPJ: 70.946.009/0001-75

DADOS DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

: Prefeitura da Estância Turística de São Roque01ORGÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA04UNIDADE :
QSE - QUOTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO02SUBUNIDADE :

: EDUCAÇÃO12FUNÇÃO
: ENSINO FUNDAMENTAL361SUBFUNÇÃO
: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO QESE0017PROGRAMA
: MANUTENÇÃO DO QSE2029PROJETO/ATIVIDADE
: MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00DESPESA
: OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO99SUBELEMENTO

: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFONTE DE RECURSO
282.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL:COD. APLICAÇÃO

PROCESSO: 1380/2021DL COMPRA DIRETA:MODALIDADE
DADOS DO CREDOR

TELEFONE :PATRICIA ALCALA 134514338931003283FAVORECIDO :
ESTADO :CIDADEENDEREÇO : SPSAO ROQUETV BENEDITO VIEIRA DE CAMARGO,101

CGC/CPF: 35.038.576/0001-22Identidade:

DADOS DO EMPENHO
Histórico
:

AQUISIÇÃO DE KIT DENOMINADO "KIT SUSTENTABILIDADE ", PARA 80 SERVIDORES SENDO GESTORES, DIRETORES E
COORDENADORES, CONFORME PROJETO "MAIS GESTÃO NA EDUCAÇÃO", PROMOVENDO ASSIM A INTEGRAÇÃO ENTRE A
EQUIPE GESTORA DA EDUCAÇÃO.

Valor: ( Três Mil Cento e Trinta e Seis  Reais  ) ,

Data Empenho 22 / 10 / 2021Despesa Bruta 3.136,00
Descontos 0,00

Despesa Empenhada 3.136,00Despesa Líquida 3.136,00

PAULO DIAS DO CARMO
CAMILA LÚCIA VAZ

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURACHEFE DE SERV. TÉCNICO DE EMPENHO

República Federativa do Brasil Página: Única

FichaExercícioExercícioNOTA DE Exercício
PREFEITURA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE 178EMPENHO 2021

Rua São Paulo 966 - São Roque - SP B. Taboão

Número : 006797Cep: 18135-125   Telefone: (11) 4784-8500

2430/2021AF :OrdináriCNPJ: 70.946.009/0001-75

DADOS DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

: Prefeitura da Estância Turística de São Roque01ORGÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA04UNIDADE :
QSE - QUOTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO02SUBUNIDADE :

: EDUCAÇÃO12FUNÇÃO
: ENSINO FUNDAMENTAL361SUBFUNÇÃO
: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO QESE0017PROGRAMA
: MANUTENÇÃO DO QSE2029PROJETO/ATIVIDADE
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00DESPESA
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA99SUBELEMENTO

: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFONTE DE RECURSO
282.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL:COD. APLICAÇÃO

PROCESSO: 1385/2021DL COMPRA DIRETA:MODALIDADE
DADOS DO CREDOR

(15)3537-0098TELEFONE :INSTITUTO EDUCAÇÃO CONSULTORIA ASSESSORIA E 1000197FAVORECIDO :
ESTADO :CIDADEENDEREÇO : SPITAPETININGAR SALVADOR LEME BRIZOLA,285

CGC/CPF: 25.305.166/0001-47Identidade:

DADOS DO EMPENHO
Histórico
:

CONTRATAÇAO DE PROFISSIONAL PARA PALESTRA AOS GETORES DAS UNIDADES ESCOLARES CONFORME PROJETO  MAIS
GESTÃO NA EDUCAÇAO, A SER REALIZADO NO DIA 22/10/2021, PROMOVENDO A INTEGRAÇAO ENTRE A EQUIPE GESTORA DA
EDUCAÇAO EM POS-PANDEMIA.

Valor: ( Três Mil  Reais  ) ,

Data Empenho 22 / 10 / 2021Despesa Bruta 3.000,00
Descontos 0,00

Despesa Empenhada 3.000,00Despesa Líquida 3.000,00

PAULO DIAS DO CARMO
CAMILA LÚCIA VAZ

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURACHEFE DE SERV. TÉCNICO DE EMPENHO

República Federativa do Brasil Página: Única

FichaExercícioExercícioNOTA DE Exercício
PREFEITURA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE 178EMPENHO 2021

Rua São Paulo 966 - São Roque - SP B. Taboão

Número : 006799Cep: 18135-125   Telefone: (11) 4784-8500

2418/2021AF :OrdináriCNPJ: 70.946.009/0001-75

DADOS DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

: Prefeitura da Estância Turística de São Roque01ORGÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA04UNIDADE :
QSE - QUOTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO02SUBUNIDADE :

: EDUCAÇÃO12FUNÇÃO
: ENSINO FUNDAMENTAL361SUBFUNÇÃO
: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO QESE0017PROGRAMA
: MANUTENÇÃO DO QSE2029PROJETO/ATIVIDADE
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00DESPESA
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA99SUBELEMENTO

: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFONTE DE RECURSO
282.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL:COD. APLICAÇÃO

PROCESSO: 1381/2021DL COMPRA DIRETA:MODALIDADE
DADOS DO CREDOR

TELEFONE :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE PROFESSORES DE NIVEL1003284FAVORECIDO :
ESTADO :CIDADEENDEREÇO : PRCURITIBAR PADRE ANCHIETA,1691

CGC/CPF: 27.580.036/0001-48Identidade:

DADOS DO EMPENHO
Histórico
:

CONTRATAÇAO DE PROFISSIONAL PARA PALESTRA AOS GETORES DAS UNIDADES ESCOLARES CONFORME PROJETO  MAIS
GESTÃO NA EDUCAÇAO, A SER REALIZADO NO DIA 22/10/2021, PROMOVENDO A INTEGRAÇAO ENTRE A EQUIPE GESTORA DA
EDUCAÇAO EM POS-PANDEMIA.DURAÇÃO 02 HORAS.

Valor: ( Quinhentos  Reais  ) ,

Data Empenho 22 / 10 / 2021Despesa Bruta 500,00
Descontos 0,00

Despesa Empenhada 500,00Despesa Líquida 500,00

PAULO DIAS DO CARMO
CAMILA LÚCIA VAZ

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURACHEFE DE SERV. TÉCNICO DE EMPENHO

República Federativa do Brasil Página: Única

FichaExercícioExercícioNOTA DE Exercício
PREFEITURA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE 178EMPENHO 2021

Rua São Paulo 966 - São Roque - SP B. Taboão

Número : 006819Cep: 18135-125   Telefone: (11) 4784-8500

2434/2021AF :OrdináriCNPJ: 70.946.009/0001-75

DADOS DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

: Prefeitura da Estância Turística de São Roque01ORGÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA04UNIDADE :
QSE - QUOTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO02SUBUNIDADE :

: EDUCAÇÃO12FUNÇÃO
: ENSINO FUNDAMENTAL361SUBFUNÇÃO
: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO QESE0017PROGRAMA
: MANUTENÇÃO DO QSE2029PROJETO/ATIVIDADE
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00DESPESA
: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA99SUBELEMENTO

: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFONTE DE RECURSO
282.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL:COD. APLICAÇÃO

PROCESSO: 1386/2021DL COMPRA DIRETA:MODALIDADE
DADOS DO CREDOR

01147141464TELEFONE :STEFANO HOTEL E RESTAURANTE LTDA702FAVORECIDO :
ESTADO :CIDADEENDEREÇO : SPSAO ROQUEROD. RAPOSO TAVARES,

CGC/CPF: 48.333.371/0001-11Identidade:

DADOS DO EMPENHO
Histórico
:

LOCAÇÃO DE ESPAÇO INCLUINDO CAFE DA MANHA E ALMOÇO PARA 80 SERVIDORES SENDO GESTORES, DIRETORES E
COORDENADORES, CONFORME PROJETO "MAIS GESTÃO NA EDUCAÇÃO", PROMOVENDO ASSIM A INTEGRAÇÃO ENTRE A
EQUIPE GESTORA DA EDUCAÇÃO.

Valor: ( Onze Mil e Duzentos  Reais  ) ,

Data Empenho 22 / 10 / 2021Despesa Bruta 11.200,00
Descontos 0,00

Despesa Empenhada 11.200,00Despesa Líquida 11.200,00

PAULO DIAS DO CARMO
CAMILA LÚCIA VAZ

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURACHEFE DE SERV. TÉCNICO DE EMPENHO

República Federativa do Brasil Página: Única